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TARYBOS SPRENDIMO PROJEKTO
DĖL ADOMO MICKEVIČIAUS SKVERO IR KAZACHŲ GATVĖS PAVADINIMO SUTEIKIMO IR GATVIŲ RIBŲ
AIŠKINAMASIS RAŠTAS

2020-05-07
1. Parengto teisės akto projekto tikslas ir uždaviniai
Šiame Tarybos sprendimo projekte siūloma atsižvelgus į Vilniaus miesto savivaldybės administracijos Vilniaus miesto savivaldybės tarybos Istorinės atminties komisijos                                        2020 m. balandžio 4 d. posėdžio protokolą Nr. 9-61/20(1.1.29-T1) suteikti pavadinimą skverui Senamiesčio seniūnijoje ir gatvei Rasų seniūnijoje, patikslinti gatvių ašines linijas/ribas Rasų ir Panerių seniūnijoje.
Informacija Savivaldybės interneto svetainėje www.vilnius.lt paskelbta 2020-05-07     .
1. Vilniaus mieste Senamiesčio seniūnijoje (informacija seniūnijoje paskelbta 2020-05-   ) skverui siūloma suteikti vardą:

Adomo Mickevičiaus (1798–1855) –  iš istorinės Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės kilęs, lenkų kalba rašęs poetas, dramaturgas, eseistas, publicistas, vertėjas, politinis aktyvistas. Adomas Mickevičius minimas greta Gėtės, Šilerio, Bairono, Puškino. Česlovo Milošo įvardintas: „pomirtiniu senosios Respublikos kūdikiu“. Adomas Bernardas Mickevičius gimė 1798 m. gruodžio 24 d. pagal vienus šaltinius Zaosėje, pagal kitus – Naugarduke advokato, 1794 m. sukilimo dalyvio Mikalojaus Mickevičiaus ir jo žmonos, dvaro ekonomo duktės Barboros Majevskos šeimoje kaip antras vaikas iš penkių. 1801 m. Mickevičiams gimė Adomo brolis Aleksandras, po trejų metų – Jurgis, dar po metų – Antanas, kuris mirė 5 metukų. Mickevičiai buvo kilę iš senos lietuviškos bajorų Rimvydų–Mickevičių giminės, kurios atstovai gyveno Rodūnės apylinkėse iki XVII a. pabaigos, kai išsikėlė į Naugarduko apylinkes. Senoji to krašto bajorija, kaip ir Mickevičiai, kalbėjo lenkiškai, nors laikė save lietuvių kilmės bajorais. Poeto tėvai save vadino lietuviais, Lietuvą – tėvyne. 1815 m. baigęs Naugarduko dominikonų mokyklą, po t4vo mirties, atvyksta į Vilnių. 1815 m. rugsėjo 18 d., šeštadienį, Adomas Mickevičius priimtas į Vilniaus universiteto Fizikos ir matematikos fakultetą, kitą dieną išlaikė stojamuosius egzaminus į mokytojų seminariją tam, kad gautų stipendiją ir turėtų pinigų pragyvenimui. Baigus pirmą universiteto kursą, A.Mickevičiui suteiktas filosofijos kandidato laipsnis. 1818 m. lenkų kalba žurnale „Tygodnik Wileński“ („Vilniaus savaitraštis“) Nr. 125, Adomas Mickevičius paskelbė savo pirmąjį eilėraštį „Miesto žiema“. 1819 m. vasario mėnesį minėto žurnalo Nr. 33, buvo paskelbtas Adomo Mickevičiaus kūrinys „Živilė". 1819 m. balandžio mėn. filomatų posėdyje buvo perskaitytas Mickevičiaus sukurtas eilėraštis „Šaškės", skirtas bičiuliui Pranciškui Jeronimui Malevskiui. Kūrinys vėliau ne kartą redaguotas. Ankstyvaisiais kūrybiniais metais A.Mickevičius yra parašęs ir eilėraštį „Jau iš giedro dangaus„, kuriame poetiniu tekstu aptarta filomatų programa. 1817 m. Adomas Mickevičius kartu su Vilniaus universiteto studentais Tomu Zanu, Juzefu Ježovskiu, Pranciškumi Jeronimu Malevskiu ir kitais įsteigė nelegalią anticarinę Filomatų (mokslo mylėtojų) draugiją. Draugijos veiklai plečiantis, caro valdžia susekė Filomatų, taip pat ir Filaretų (doros mylėtojų) draugijas, Vilniaus švietimo apygardos kuratoriaus Nikolajaus Novosilcevo nurodymu, suėmė daug jų narių. Poetas iškalėjo 6 mėnesius ir buvo paleistas iš kalėjimo 1824 m. gegužę, profesoriui Joachimui Leleveliui sumokėjus už jį užstatą. Mickevičius buvo nuteistas tremtimi į Rusijos gilumą, kur buvo paskirtas mokytojauti. Lietuvos daugiau poetas nebepamatė.

1824 m. spalio 25 d. Adomas Mickevičius iškeliavo į Sankt Peterburgą, kur susipažino su būsimais dekabristais – Kondratijumi Rylejevu, Aleksandru Bestuževu. Vėliau perkeltas į Maskvą, kur apsigyveno Sobolevskio namuose. Maskvoje susipažino ir bendravo su Aleksandru Puškinu. 1826 m. Maskvoje autoriaus lėšomis buvo išleista Adomo Mickevičiaus knyga „Sonetai". 1828 m. Sankt Peterburge poetas išleido poemą „Konradas Valenrodas" dvejomis knygomis.
Artimi bičiuliai 1829 m. pavasarį padėjo Adomui Mickevičiui išvykti iš Rusijos imperijos į užsienį. Adomas Mickevičius atkeliavęs į Vakarų Europą, pabuvo Berlyne, kuriame lankė Hegelio paskaitas, Drezdene, Prahoje. Pastaroje susipažino su čekų poetu Vaclovu Hanka. Aplankė čekų kurortą Karlsbadą, nuvyko į Veimarą, kuriame susipažino ir keletą dienų bendravo su Gėte. 1829 m. rugsėjo 25 d. Adomas Mickevičius kartu su Antoniu Edvardu Odinecu pradėjo kelionę po Italiją, aplankė Florenciją, Romą, išvyko į Šveicariją ir sugrįžo į Romą. Alpių kalnuose Mickevičius parašė paskutinį eilėraštį, skirtą Marilei Vereščiak-Putkamer.  Apie sukilimą Lenkijoje ir Lietuvoje Mickevičiui pranešė lenkų rašytojas Henrikas Rževuckis. A. Mickevičius norėjo sukilime dalyvauti, tačiau dėl įvairių priežasčių savo sumanymo negalėjo įvykdyti. Kai 1831 m. atvyko prie Rusijos imperijos ir Didžiosios Lenkijos sienos į Poznanę, sukilimas jau buvo numalšintas. Rūpinosi lietuvių sukilėlių emigrantų likimu. 
Nuo 1832 m. Adomas Mickevičius gyveno Paryžiuje. 1832 m. pavasarį jis sukūrė poemos „Vėlinės" III dalį. Tais pačiais metais išleido politinį katekizmą emigrantams. 1833 m. pradėjo leisti laikraštį „Pielgrzym Polski". 1834 m. pradžioje Adomas Mickevičius užbaigė epinę poemą „Ponas Tadas". 1832 m. rugpjūčio 6 d. Mickevičius buvo priimtas į Lietuvos ir Rusų žemių draugiją, veikusią Paryžiuje. Paryžiuje Adomas Mickevičius buvo patekęs Andriaus Tovianskio suburtos misticizmo grupelės, pavadintos „Dieviškų dalykų draugija", įtakon. 1848 m. Europoje kilęs „tautų pavasario" sąjūdis paskatino Adomą Mickevičių atsidėti politinei vieklai. Jis vyko į Italiją organizuoti lenkų legionų kovai su Austrija, kuri buvo prisijungusi pietinės Lenkijos žemes. 1849 m. grįžo į Paryžių, leido laikraštį „Tautų tribūna". Dirbo vienoje didžiausių Paryžiaus bibliotekų. 
Kilus Krymo karui, tarp emigrantų vėl atgijo Lenkijos ir Lietuvos valstybės atkūrimo viltys. A. Mickevičius vyko į Konstantinopolį, kur buvo telkiami lenkų pulkai. Ten susirgo cholera ir 1855 m. lapkričio 26 d. mirė
2. Vilniaus mieste Rasų seniūnijoje bevardei gatvei siūloma suteikti pavadinimą (informacija seniūnijoje paskelbta 2020-05-   ):
Kazachų – viena iš tiurkų tautų, daugiausia gyvenanti Kazachijoje ir aplinkinėse teritorijose. Kvartale vyrauja gatvių pavadinimai įvairių tautų vardais, šį gatvės pavadinimą iniciavo Kazachijos ambasada.
3. Patikslinti gatvių ribas/ašines linijas
3.1. Kišiniovo (Rasų seniūnija, informacija seniūnijoje paskelbta 2020-05-   );

3.2. Kibirkšties (Panerių seniūnija, informacija seniūnijoje paskelbta 2020-05-   ).

4. Šiuo metu galiojančios ir teikiamu klausimu siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos

Lietuvos Respublikos teritorijos administracinių vienetų ir jų ribų įstatymas, Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 27 punktas ir Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2011 m. sausio 25 d. įsakymu Nr. 1V-57 patvirtintas Pavadinimų gatvėms, pastatams, statiniams ir kitiems objektams suteikimo, keitimo ir įtraukimo į apskaitą tvarkos aprašas bei Valstybinės lietuvių kalbos komisijos rekomendacijos dėl gatvių pavadinimų sudarymo ir rašymo.

5. Galimos teigiamos ar neigiamos priimto teisės akto pasekmės, kokių priemonių būtina imtis, siekiant pastarųjų išvengti

Šio sprendimo pagrindu pildomas gatvių registras ir tikslinama jų apskaita. Statant naujus statinius jiems turi būti nustatomi adresai pagal esamas arba tiesiamas gatves ir pan. Pagal faktą natūroje tikslinamos esamų gatvių ašinės linijos ir keičiami adresai neatitinkantys adresų formavimo taisyklių (pavyzdžiui kai adreso objektas yra prie kitos gatvės nei jam buvo suteiktas adresas).

6. Suderinamumas su Lietuvos Respublikos galiojančiais teisės norminiais aktais

Neprieštarauja galiojantiems teisės aktams. Su naujais siūlomais pavadinimais supažindinta Valstybinė lietuvių kalbos komisija.

7. Priimtam teisės aktui įgyvendinti reikalingi papildomi (priimti, pakeisti) teisės aktai

Suteikus naujus gatvių pavadinimus ir nustačius jų ribas bei patikslinus esamų gatvių ribas bus galima suteikti adresus esamiems ir numatomiems statyti pastatams bei esamiems žemės sklypams.

8. Biudžeto lėšų poreikis teisės aktui įgyvendinti

Gatvių/alėjų/skverų pavadinimų ir pastatų numerių lentelėms (kurių adreso numeriai bus keičiami) pagaminti ir iškabinti. Nuo šiol gatvių lentelėse įamžintų asmenų vardai ir pavardės turi būti rašomi pilnai, be sutrumpinimų.

9. Teisės akto projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados

Nėra

10. Teisės akto projekto iniciatoriai: institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai

Vilniaus miesto savivaldybės administracijos Vilniaus miesto pavadinimų, paminklų ir atminimo lentų komisija, Lietuvos rašytojų sąjunga 
11. Teisės akto projekto autoriai (rengėjai)

Žemės tvarkymo ir administravimo skyriaus Žemės administravimo ir GIS poskyrio vyriausioji specialistė Rimutė Beniulienė tel. 211 2474, el. p.  rimute.beniuliene@vilnius.lt
12. Priimto teisės akto nauda Vilniui ir vilniečiams

Suteikus naujus pavadinimus gatvėms, taip pat planuojamiems žemės sklypams ar statiniams bus galima patikslinti ar panaikinti adresus.

PRIEDAI: 

Vilniaus miesto gatvių išdėstymo schemos ištrauka, 3 lapai

SUSIETA: Vilniaus miesto savivaldybės administracijos Vilniaus miesto istorinės atminties komisijos 2020-04-04 posėdžio protokolas Nr. 9-61/20(1.1.29-T1).
